
 
 

 
 
Domanda (Codice VVG94MF2AZ) - Concorso "ARSIAL – Avviso pubblico per la selezione di .n. 1
Esperto Senior in Sviluppo Locale" sottomessa il 07/05/2024 ore 18:08. 
 
Riepilogo dei dati inseriti:  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
þ Confermo di aver letto e ben compreso l’informativa sul trattamento dati 
þ Rilascio dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni amministrative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
þ Dichiaro di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, verranno applicate le
sanzioni penali previste e la decadenza dal beneficio ottenuto sotto la mia personale
responsabilità (artt. 75 e 76 D.P.R n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) 
 
 
ANAGRAFICA 
Cognome: Sorrentino 
Nome: Carmen 

RIEPILOGO CANDIDATURA
"ARSIAL – Avviso pubblico per la selezione di .n. 1

Esperto Senior in Sviluppo Locale"
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REQUISITI GENERICI 
Cittadinanza: Cittadino Italiano o Unione Europea 
Paese: Italia 
Iscrizione nelle liste elettorali (esercizio del diritto di voto): Si, dichiaro di essere iscritto nelle liste
elettorali di un Comune italiano 
Comune di iscrizione nelle liste elettorali: Benevento 
Aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un
impedimento all’assunzione presso una P.A ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera l) del DPR
487 del 9 maggio 1994 e/o dell’articolo 2, comma 2, del DM del 14 ottobre 2021: No 
Avere in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di
sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale,
ai sensi dell’articolo 3  del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 : No 
Posizione rispetto gli obblighi di leva: Non tenuto 
Essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per
persistente insufficiente rendimento, o licenziato per le medesime ragioni ovvero per motivi
disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale : No 
Essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la
produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile : No 
Invalidità riconosciuta: No 
DSA riconosciuta (Disturbi Specifici dell'Apprendimento): No 
Necessità di ausili per l'espletamento delle prove: No 
Necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove: No 
Idoneità all’impiego: Psico-Fisica 
Riserva dei posti per l’accesso ai concorsi pubblici: No 
 
REQUISITI SPECIFICI 
þ Possesso della Laurea Specialistica/Magistrale in una delle seguenti discipline: “giuridico-
amministrative”; “economiche”; “finanziarie”; “agronomiche, forestali ed ambientali”;
“ingegneristiche e di pianificazione territoriale ed ambientale ed ingegneria civile, edile,
gestionale”; “architettura”; 
þ Possedere almeno dodici anni di documentata esperienza lavorativa nelle discipline correlate al
titolo di studio richiesto e posseduto 
þ Il candidato dichiara di aver allegato la scheda riepilogativa : ALLEGATO A – SCHEDA
RIEPILOGATIVA DEI TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 
 
TITOLI DI PREFERENZA ai sensi del DPR 82/2023 
¨ a) insigniti di medaglia al valor militare e al valor civile, qualora cessati dal servizio 
¨ b) mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato 
¨ c) orfani dei caduti e figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro per ragioni
di servizio nel settore pubblico e privato, ivi inclusi i figli degli esercenti le professioni sanitarie,
degli esercenti la professione di assistente sociale e degli operatori socio-sanitari deceduti in
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seguito all’infezione da SarsCov-2 contratta nell’esercizio della propria attività 
þ d) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno,
nell'amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscano di altro titolo di preferenza
in ragione del servizio prestato 
¨ e) maggior numero di figli a carico 
¨ f) invalidi e mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b) 
¨ g) militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o
rafferma 
¨ h) atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro sportivo con i gruppi sportivi militari e dei corpi
civili dello Stato 
¨ i) avere svolto, con esito positivo, l’ulteriore periodo di perfezionamento presso l'ufficio per il
processo ai sensi dell'articolo 50, comma 1-quater, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 
¨ l) avere completato, con esito positivo, il tirocinio formativo presso gli uffici giudiziari ai sensi
dell'articolo 37, comma 11, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, pur non facendo parte dell'ufficio per il processo, ai sensi
dell'articolo 50, comma 1-quinques, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 
¨ m) avere svolto, con esito positivo, lo stage presso gli uffici giudiziari ai sensi dell'articolo 73,
comma 14, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
agosto 2013, n. 98 
¨ n) essere titolare o avere svolto incarichi di collaborazione conferiti da ANPAL Servizi S.p.A., in
attuazione di quanto disposto dall'articolo 12, comma 3, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 
þ o) appartenenza al genere meno rappresentato nell'amministrazione che bandisce la procedura
in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre, secondo quanto previsto dall'articolo
6, al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 
þ p) Minore età anagrafica 
 
TITOLI DI STUDIO, ABILITAZIONI PROFESSIONALI, ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI
(LEGGE 4/2013) 
Tipo: Diploma scuola secondaria di secondo grado (Diploma) 
Denominazione: Liceo Linguistico 
Rilasciato da: Istituto Santa Caterina da Siena "Suore di Nevers" 
Indirizzo: Via Giuseppe Tassini, 17, 30173 Venezia VE 
Anno di conseguimento: 1992 
Durata: 5 
Voto (Numeratore): 56 
Voto (Denominatore): 60 
¨ Conseguito all'estero 
Note: prima lingua: francese, seconda lingua: tedesco 
 
Tipo: Laurea vecchio ordinamento 
Denominazione: Scienze internazionali e diplomatiche 
Rilasciato da: Università degli Studi di Trieste, Facoltà di Scienze politiche 
Indirizzo: Piazzale Europa, 1, 34127 Trieste (TS) 
Conseguito in data: 17/12/1998 
Durata: 4 
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Voto (Numeratore): 107 
Voto (Denominatore): 110 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Titolo della tesi di laurea: “Problematica sociologica della condizione femminile e delle pari
opportunità. Un caso italiano di mainstreaming nei patti territoriali” 
 
Tipo: Attestazioni (Legge 4/2013 art.4,7,8) 
Denominazione: Attestato di Qualità e di Qualificazione Professionale dei Servizi Prestati 
Descrizione: Attestato di Qualità e di Qualificazione Professionale dei Servizi Prestati 
Rilasciato da: Assoeuro - Associazione Italiana Europrogettisti 
Indirizzo: via Arezzo 1 - 00161 Roma 
Conseguito in data: 23/04/2024 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Note: livello Senior 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA COME DIPENDENTE 
Esperienza iniziata il: 03/01/2001 
Esperienza terminata il: 02/01/2004 
Ente Pubblico: Provincia di Rovigo 
Indirizzo: Via Ricchieri detto Celio n. 10, 45100 Rovigo (Italia) 
Qualifica: Istruttore direttivo amministrativo (Cat. D) – Enti Locali 
Descrizione attività: Funzionario cat. D1 responsabile dell'Ufficio Politiche comunitarie, con
incarico fiduciario da parte del Presidente della Provincia dr. Federico Saccardin (a tempo
determinato)
 
Principali responsabilità:
•Partecipazione allo sviluppo della strategia locale Leader+/GAL Polesine Delta del Po
•Pianificazione e gestione dei finanziamenti europei Equal, Interreg III, SAVE&Altener, Cultura
2000, FESR 2000-2006
•Promozione di partenariati nazionali e transnazionali
•Partecipazione alle tavole rotonde di consultazione pubblica (es. Regione Veneto, consorzi di
bonifica)
•Monitoraggio dei bandi per lo sviluppo regionale e la cooperazione della Provincia nell'ambito
delle sue competenze
•Informazione al pubblico
•Parte della delegazione ufficiale in visita al Delta del Danubio (Contea di Tulcea, Romania)
•Assistente degli Stati Generali della Provincia di Rovigo. 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Determinato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Note: Incarico fiduciario del Presidente della Provincia, comm. Federico Saccardin 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA 
Esperienza iniziata il: 01/03/2006 
Esperienza terminata il: 01/11/2006 
Ente Pubblico: Consigliera provinciale di Parità della Provincia di Milano 
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Indirizzo: Via Vivaio n. 1, 20122 Milano (Italia) 
Qualifica: Tutor 
Descrizione attività: In qualità di "Esperta in politiche di genere e progettazione di azioni/interventi
positivi – Livello Senior iscritta nell'elenco degli esperti per l'utilizzo dell'ufficio della Consigliera di
parità", tutor nell'ambito del progetto pilota sul bilancio di genere. In particolare: revisione dei
documenti programmatici e del bilancio preventivo del Comune di Peschiera Borromeo.
 
Principali risultati:
•Promozione del bilancio di genere
•Manuale nazionale sul bilancio di genere (vedi elenco delle pubblicazioni)
 
Tipo Contratto: Co.co.pro. 
Perc. Ore settimanali: 25.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di programmazione finanziaria
(budgeting) 
 
Esperienza iniziata il: 01/02/2011 
Esperienza terminata il: 15/04/2011 
Ente Pubblico: Commissione europea – DG Ricerca 
Indirizzo: Bruxelles (Belgio) 
Qualifica: Progettista Fondi Europei 
Descrizione attività: Valutatore indipendente di proposte di progetto nell'ambito del bando FP7-
SCIENCE-IN-SOCIETY-2011-1, Topic SiS-2011-1 del Settimo Programma Quadro per la Ricerca
e lo Sviluppo tecnologico. 
Tipo Contratto: Incarico 
Perc. Ore settimanali: 25.0 
Note: Esperienza estera presso Organismi internazionali o dell'Unione europea 
 
Esperienza iniziata il: 26/03/2012 
Esperienza terminata il: 10/05/2012 
Ente Pubblico: Commissione europea - DG Ricerca 
Indirizzo: Bruxelles (Belgio) 
Qualifica: Progettista Fondi Europei 
Descrizione attività: Grazie al lavoro svolto nel 2011, ricevuto un secondo incarico nel 2012 come
osservatore indipendente della procedura di valutazione delle proposte di sovvenzione FP7-
SCIENCE-IN-SOCIETY-2012-1 con il compito di monitorare l’attività di tutti i team di valutatori e
presentare un rapporto alla Commissione europea (26-30 marzo e 5, 10, 11, 16, 22, 24, 26 aprile
a distanza, poi 7-10 maggio in presenza). 
Tipo Contratto: Incarico 
Perc. Ore settimanali: 25.0 
Note: Esperienza estera presso Organismi internazionali o dell'Unione europea 
 
Esperienza iniziata il: 16/07/2018 
Esperienza terminata il: 31/12/2018 
Ente Pubblico: UfM – Union for the Mediterranean 
Indirizzo: Carrer de Pere Duran Farell, 11, 08034 Barcelona, Spagna 
Qualifica: Assistente tecnico 
Descrizione attività: Incarico di consulenza come "Esperta a lungo termine in materia di genere ed
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emancipazione femminile" da parte di Eurecna Srl per conto del Segretariato dell'Unione per il
Mediterraneo, nell’ambito di un progetto di Assistenza tecnica per facilitare l'attuazione delle loro
diverse attività in materia di uguaglianza e diritti delle donne, incluso il processo di dialogo
intergovernativo e la promozione di progetti sul campo. Lingua di lavoro: francese e inglese.
 
Principali risultati: organizzazione di una conferenza intergovernativa (Lisbona, Portogallo, 9-11
ottobre 2018), in partenariato con le Nazioni Unite, in particolare collaborazione all’elaborazione
del programma della conferenza, i contatti diretti con i relatori, la collaborazione alle pubblicazioni
(ad es. atti, CIHEAM). Si veda http://ufmsecretariat.org/ 
Tipo Contratto: Incarico 
Perc. Ore settimanali: 87.0 
Note: Esperienza estera presso Organismi internazionali o dell'Unione europea 
 
Esperienza iniziata il: 19/03/2020 
Esperienza terminata il: 31/12/2023 
Ente Pubblico: ARSIAL, Agenzia regionale per lo sviluppo e l'innovazione dell'agricoltura del Lazio 
Indirizzo:  Via Rodolfo Lanciani n. 38, 00162 Roma 
Qualifica: Specialista della comunicazione istituzionale  
Descrizione attività: Incarico di consulenza come "Esperto Middle Senior in Comunicazione
strategica" nell'ambito della Misura 20 per l'assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del
Programma di Sviluppo Rurale regionale 2014-2022, per l’adempimento degli obblighi di
Informazione e Pubblicità derivanti dall’adesione al Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR). In particolare, promozione di opportunità per i potenziali beneficiari, campagne
per il pubblico, pubblicazioni sui risultati misurabili e l'impatto del programma, monitoraggio delle
attività di comunicazione e relazioni ufficiali al valutatore e alla Commissione europea.
 
Principali risultati:
•Efficace collaborazione con Rete Rurale Nazionale ed Europea
•Pubblicazioni divulgative (es. infografiche, focus...)
•Promozione delle buone pratiche attraverso premi europei e montaggio video
•Aggiornamento del sito lazioeuropa.it nel rispetto della normativa sulla pubblicità legale
•Organizzazione di eventi
 
Tipo Contratto: Incarico 
Perc. Ore settimanali: 63.0 
Note: https://www.arsial.it/archivio/consulenti-e-collaboratori 
 
Esperienza iniziata il: 22/06/2020 
Esperienza terminata il: 25/11/2020 
Ente Pubblico: La Sapienza 
Indirizzo: Roma 
Qualifica: Assistente area amministrativa 
Descrizione attività: Per il Centro interdipartimentale per la Ricerca scientifica e la Cooperazione
con l'Eurasia, il Mediterraneo e l'Africa Sub-Sahariana (CEMAS), assistenza amministrativa in un
progetto di rafforzamento delle capacità nell'ambito del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione del
Ministero dell'Interno (FAMI).
 
Principali risultati:
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•Rafforzamento delle capacità dei funzionari pubblici
•Monitoraggio
•      Rispetto di compiti e scadenze ministeriali.
 
Tipo Contratto: Incarico 
Perc. Ore settimanali: 25.0 
Competenze maturate/consolidate: Tecniche e strumenti di monitoraggio e controllo di attività e
progetti 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PRIVATI 
Esperienza iniziata il: 03/07/2000 
Esperienza terminata il: 31/12/2000 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Euro-In Consulting Ltd – CNA Veneto Enterprise, ora
Eurecna SpA 
Indirizzo: Via della Pila 3 - 30175 Marghera (VE) 
Qualifica: Progettista Fondi Europei 
Descrizione attività: Tender per assistenza tecnica nell'ambito della cooperazione esterna dell'UE
per lo sviluppo delle PMI, principalmente nell'ambito dei programmi PHARE (Polonia), TACIS
(Ucraina) e MEDA (Marocco e Tunisia) della Commissione europea. Lingua di lavoro: Inglese. 
Tipo Contratto: Co.co.co. 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
 
Esperienza iniziata il: 21/11/2005 
Esperienza terminata il: 09/11/2011 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Associazione Luca Coscioni 
Indirizzo: Via di Torre Argentina n. 76, 00186 Roma (Italia) 
Qualifica: Responsabile di gestione progetto 
Descrizione attività: Difesa dei diritti per la libertà di ricerca e di cura e per la vita indipendente.
 
In particolare:
• Presentazione e gestione di progetti cofinanziati
• Creazione e gestione di reti internazionali di premi Nobel e stakeholder
• Organizzazione di eventi internazionali
• Atti parlamentari, petizioni e consultazioni pubbliche
• Aggiornamento di siti web multilingue
• Selezione e coordinamento dello staff
• Rappresentante all' incontro di esperti presso l’EIUC – UNESCO sul diritto di godere dei benefici
del progresso scientifico e delle sue applicazioni (Venezia, 16-17 luglio 2009)
• Osservatrice alla 15° sessione del Comitato internazionale di Bioetica dell'UNESCO (Parigi, 27-
29 ottobre 2008)
• La canadese Association for Women's Rights in Development ha assegnato all'associazione un
premio in denaro per un mio caso-studio sugli effetti del fondamentalismo religioso in Italia (vedi
pubblicazioni), incluso un invito per me a parlare all'AWID Forum (Cape Town, 14-17 novembre
2008) 
Tipo Contratto: Co.co.pro. 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
 
Esperienza iniziata il: 10/02/2014 
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Esperienza terminata il: 20/11/2014 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Eurecna Srl 
Indirizzo: Via della Pila 3 - 30175 Marghera (VE) 
Qualifica: Responsabile di gestione progetto 
Descrizione attività: Gestione del Framework Contract BENEF 2013 per gli aiuti esterni all’Unione
europea “Lot 7: Governance and Home Affairs” (in consorzio) 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 50.0 
 
Esperienza iniziata il: 26/06/2015 
Esperienza terminata il: 31/12/2015 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Fondazione IFOM - Istituto FIRC di Oncologia molecolare 
Indirizzo: Milano (Italia)  
Qualifica: Addetto alla raccolta di documentazione statistica 
Descrizione attività: In collaborazione con la Harvard School of Public Health (Boston,
Cambridge), grazie al contributo della Fondazione CARIPLO, assistente dell'indagine
internazionale sul coinvolgimento dei bioscienziati nella comunicazione scientifica.
 
In particolare: raccolta dati sulle università con sede a Milano, San Diego, Cambridge, New York e
co-autrice dei relativi articoli (vedi lista delle pubblicazioni). 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 50.0 
Competenze maturate/consolidate: Rilevazione e raccolta dati a fini statistici 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 
Esperienza iniziata il: 03/01/2004 
Esperienza terminata il: In corso 
Datore di lavoro: Incarichi brevi per diversi clienti, tra cui Veneform Srl (CGIA-Artigiani di Mestre),
CESCOT Veneto (Confesercenti), Eurecna Srl, Movimento dei Consumatori, Fondazione Gianni
Pellicani e altri 
Indirizzo: Venezia, Padova 
Qualifica: Progettista Fondi Europei 
Descrizione attività: • Preparazione di richieste di finanziamenti per progetti in partenariato, inclusa
selezione degli esperti, nell'ambito di Horizon 2020, EuropeAid, Cultura 2000, ex Art. 6 FSE (bandi
2004 e 2005), POR Regione Veneto FESR e FSE, Europa per i Cittadini, Gioventù in Azione,
Programma UE per i Consumatori e fondi professionali (FONTER)
• Ho assistito con successo Eurecna nella procedura di gara per l’EC FWC SIEA 2018 – Lot 4
“Human development and safety net”
• Traduzioni tecniche dall'inglese, dal francese e dal tedesco
• Redazione di pubblicazioni e siti web multilingue
• Organizzazione di eventi e visite di studio
• Sondaggi d'opinione e ricerche di mercato 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 0.0 
Note: La mia attitudine al cliente e la mia visione innovativa mi portano ad aiutare soggetti profit e
non profit a far fronte ai picchi di lavoro e ad affrontare nuove sfide, motivando team e
accompagnando potenziali beneficiari di finanziamenti pubblici. 
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ARTICOLI E PUBBLICAZIONI 
Tipo pubblicazione: Pubblicazione 
Livello pubblicazione: Nazionale 
Titolo: Il Bilancio di Genere nei Comuni. Un manuale 
Nome Rivista/Volume/Convegno: IRS – Istituto per la Ricerca Sociale 
N. di pagine: 132 
Data di pubblicazione: 20/11/2006 
Nomi autori: Manuela Samek Lodovici, Giovanna Badalassi, Renata Semenza et al. 
Singolo Autore: No 
Tipo Autore: Ultimo Autore 
Note: www.lavoro.gov.it/sites/default/files/archivio-doc-
pregressi/ConsiglieraNazionale/Banche%20Dati/ManualebilanciodigenereperiComuni.pdf 
 
Tipo pubblicazione: Case report 
Livello pubblicazione: Internazionale 
Titolo: An Italian Experience of Resisting Religious Fundamentalisms 
Nome Rivista/Volume/Convegno: Feminists On The Frontline: Case Studies Of Resisting And
Challenging Fundamentalisms 
N. di pagine: 17 
Data di pubblicazione: 15/03/2010 
Nomi autori: Carmen Sorrentino 
Singolo Autore: Si 
Note: This case study presents the work of Luca Coscioni Association in Italy. A fuller
understanding of the relationship between the freedom of scientific research, women's rights, and
religious fundamentalisms is revealed in this analysis. 
 
Tipo pubblicazione: Articolo 
Livello pubblicazione: Internazionale 
Titolo: Increasing both the public health potential of basic research and the scientist satisfaction 
Nome Rivista/Volume/Convegno: http://f1000research.com/articles/5-56/v2 
N. di pagine: 31 
Data di pubblicazione: 12/01/2016 
Nomi autori: Carmen Sorrentino, Andrea Boggio, Stefano Confalonieri, David Hemenway, Giorgio
Scita, Andrea Ballabeni 
Codice ISBN/DOI/ISSN: doi: 10.12688/f1000research.7683.2 
Singolo Autore: No 
Tipo Autore: Primo Autore 
Note: Andrea Ballabeni and Carmen Sorrentino were funded by Cariplo Foundation (grant
#2015.0081) 
 
Tipo pubblicazione: Articolo 
Livello pubblicazione: Internazionale 
Titolo: Engaging bioscientists in science communication: Evidence from an international survey 
Nome Rivista/Volume/Convegno: https://f1000research.com/articles/6-209/v1 
N. di pagine: 12 
Data di pubblicazione: 02/03/2017 
Nomi autori: Boggio A, Scita G, Sorrentino C et al. 
Codice ISBN/DOI/ISSN: doi: 10.12688/f1000research.10842.1 
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Singolo Autore: No 
Tipo Autore: Autore Intermedio 
 
Tipo pubblicazione: Pubblicazione 
Livello pubblicazione: Nazionale 
Titolo: I GAL nel PSR Lazio 2014-2022 
Nome Rivista/Volume/Convegno: https://www.lazioeuropa.it/psr-feasr/psr-comunicazione-e-
informazione/focus-psr/ 
N. di pagine: 11 
Data di pubblicazione: 31/08/2022 
Nomi autori: Carmen Sorrentino, Alessandro Paschero, Alessandro La Mattina  
Singolo Autore: No 
Tipo Autore: Primo Autore 
 
ATTIVITÀ DI DOCENZA PRESSO PA 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
CORSI CONVEGNI CONGRESSI 
Esperienza iniziata il: 21/04/1999 
Esperienza terminata il: 23/10/1999 
Ente Organizzatore: Scuola Superiore Sant'Anna 
Indirizzo: Pisa 
Titolo del corso: Enti locali per lo sviluppo sociale. Ri/costruire la cittadinanza 
Tipologia: Corso di alta formazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 75 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 18/04/2005 
Esperienza terminata il: 21/04/2005 
Ente Organizzatore: RINA Industry su licenza esclusiva per l’Italia di SAI – Social Accountability
International 
Indirizzo: Borgaro Torinese (TO) 
Titolo del corso: Lead Assessor SA 8000 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 32 
Esame finale: SI 
Note: Conduzione di audit di seconda e terza parte sui sistemi di gestione di responsabilità sociale
d'impresa in base allo standard internazionale SA8000 
 
ALTRO 
Esperienza iniziata il: 09/11/2017 
Esperienza terminata il: 11/12/2017 
Descrizione: Borsa di scambio Erasmus per giovani imprenditori www.erasmus-entrepreneurs.eu
presso la libreria Arrebato Libros di Madrid (Spagna), premio per l’elaborazione di un business
plan per aprire una libreria universitaria, trasformato in e-commerce di libri usati in lingua originale  
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BILANCIO COMPETENZE 
Competenze extracurriculari: Comunicazione ed ascolto, Consapevolezza organizzativa e del
proprio ruolo, Valutazione , Comunicazione digitale, Strumenti web, Organizzazione del lavoro,
Tecniche e strumenti di rendicontazione programmi e progetti, Tecniche e strumenti di scrittura
per il web e/o per i social media, Tecniche e strumenti di comunicazione interna, Tecniche e
strumenti di auditing, Tecniche e strumenti di gestione dei fondi strutturali, Tecniche e strumenti di
programmazione dei fondi strutturali, Tecniche per l'animazione/gestione di reti nazionali ed
internazionali 
 
ALLEGATI 
Allegato 1: Scheda riepilogativa Titoli ed Esperienze 
Allegato 2: Pubblicazione - 12/01/2016 - Increasing both the public health potential of basic
research and the scientist satisfaction 
Allegato 3: Pubblicazione - 15/03/2010 - An Italian Experience of Resisting Religious
Fundamentalisms 
Allegato 4: Pubblicazione - 20/11/2006 - Il Bilancio di Genere nei Comuni. Un manuale 
Allegato 5: Pubblicazione - 31/08/2022 - I GAL nel PSR Lazio 2014-2022 
Allegato 6: Pubblicazione - 02/03/2017 - Engaging bioscientists in science communication:
Evidence from an international survey 
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